ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск-Камчатский 2 апреля 2025 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе председательствующего судьи Меллер А.В.,

при секретаре Никитиной А.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Петропавловска-Камчатского Храмовой А.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Скоробача С.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого, не содержавшегося под стражей по данному уголовному делу,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере в г. Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, не позднее 20 часов 40 минут 6 января 2025 года, находясь в 

<

адрес>, используя мобильный телефон «Виво Уай21эс», заказал через сеть «Интернет» у лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (л.д. 82-84), наркотическое средство, перечислив за него денежные средства в сумме 5 000 рублей. Получив на указанный телефон адрес с местом нахождения наркотического средства, не позднее 20 часов 40 минут 6 января 2025 года прибыл на участок местности, расположенный в 290 метрах от 

<

адрес> в географических координатах № СШ и № ВД, где извлёк из тайника, таким образом, незаконно приобрел без цели сбыта заказанное им вещество, содержащее наркотическое средство – 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,89 грамма, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, и составляющее согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительный размер. 

Данное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного потребления, с момента незаконного приобретения до момента изъятия его сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, проведенного в период с 00 часов 24 минут до 00 часов 35 минут 7 января 2025 года в служебном кабинете УМВД России по Камчатскому краю по пр. К. Маркса, д. 25. 

В судебном заседании подсудимый подтвердил, что существо обвинения ему понятно и в полном объеме согласился с предъявленным обвинением, указав, что виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью и в присутствии защитника ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу соблюдены полностью.

Так, обвинение ФИО1 в совершении указанного преступления обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Предусмотренных уголовно-процессуальным законом препятствий для рассмотрения дела в особом порядке, нет. 

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается представленными доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Исследованием данных о личности подсудимого установлено, что он не судим (л.д. 103-105). 

По месту жительства в отношении него жалоб и заявлений не поступало, в злоупотреблении спиртными напитками замечен не был (л.д. 114). 

По месту работы характеризуется как грамотный, инициативный, ответственный и дисциплинированный работник, обладающий высокой работоспособностью; пользуется авторитетом и уважением среди коллег; в 2018 году ему объявлена благодарность, в 2020 году награжден почетной грамотой (л.д. 100-102).

Учитывая, что ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 106-107), а также отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у подсудимого каких-либо заболеваний психики, суд считает его способным нести уголовную ответственность за совершенное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает раскаяние в содеянном, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие личность подсудимого, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, и приходит к выводу, что ему должно быть назначено наказание в виде штрафа, что будет способствовать восстановлению социальной справедливости, его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО1, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода.

Оснований для применения ч. 5 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку штраф не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд считает, что приобщенное постановлением от 3 февраля 2025 года и переданное в камеру хранения УМВД России по городу Петропавловску-Камчатскому по квитанции № 36 вещество, необходимо хранить до принятия решения по материалу проверки КУСП № № от 4 февраля 2025 года (л.д. 77-78, 81, 84). 

Согласно материалам дела, хранящийся в камере хранения мобильный телефон «Виво Уай21эс» принадлежащий ФИО1, он использовал для достижения договоренности о получении наркотического средства, осуществления перевода денежных средств в качестве его оплаты и получения сведений о его местонахождении. В связи с чем, суд приходит к выводу, что мобильный телефон «Виво Уай21эс» использовался подсудимым как средство совершения преступления и на основании п. «г» ч. 1 ст.104.1 УК РФ он подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства (л.д. 62-63, 65). Таким образом, оснований для возвращения данного сотового телефона в личное пользование ФИО1, как об этом просит сторона защиты, не имеется. При этом он не лишен возможности получить из телефона свою личную информацию.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату осуществлявшему защиту ФИО1 в ходе дознания в размере 12 456 руб. (л.д. 136-137), и во время производства по делу в суде в размере 4 152 руб., с учётом того, что разбирательство проведено в соответствии со ст. 316 УПК РФ, подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей. 

Реквизиты для перечисления штрафа: 

Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Петропавловску-Камчатскому (УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому) Адрес: 683001 

<

...>. ИНН 

<

***> КПП 410101001; ОГРН 

<

***>; Получатель: УФК по Камчатскому краю (УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому л/с 

<

***>); р/с 

<

***>; БИК 013002402; Отделение Петропавловск-Камчатский. ОКТМО Петропавловск-Камчатский ГО 30701000; КБК 1881163125010000140. Назначение платежа: Поступления от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда. УИН (уникальный идентификатор начислений): 18854125010002800105.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу, хранящиеся в камере хранения: вещество, приобщенное постановлением от 3 февраля 2025 года и переданное в камеру хранения УМВД России по городу Петропавловску-Камчатскому по квитанции № 36, необходимо хранить до принятия решения по материалу проверки КУСП № № от 4 февраля 2025 года;

- мобильный телефон «Виво Уай21эс», принадлежащий ФИО1, конфисковать, обратив в собственность государства.

Процессуальные издержки в сумме 16 608 руб. возместить за счет средств федерального бюджета. 

Осужденного ФИО1 от уплаты процессуальных издержек освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий